che però vi scorge anche l'insegnamento e l'istruzione¹⁹. Ma sarà san Girolamo a innovare decisamente, sulla scia della patristica greca e a individuare nei talenti, tra le altre componenti, anche *intelligentia, opera*, (o *intellectus* e *operatio*) *ratio*, e poi ancora *acumen ingenii*²⁰. valori confermati anche da sant'Agostino, e ripresi con *mentis acies, acumen ingenii* o *intelligentiae*²¹; questa esegesi, ripetuta poi da Isidoro, Gregorio Magno²² e Paolo Diacono,

ra *fid. 5, prol. 13*, CSEL LXXVIII 8, Faller *mihi sat est, si non 'in exteriores tenebras' extrudar, quemadmodum ille, qui commissum sibi talentum 'in terra' quadam suae carnis 'abscondit'*: così i *principes Iudaeorum* avrebbero dovuto mettere a frutto i *credita sibi eloquia dei* e più avanti (*prol. 15*) *hoc verbum Dei est pretiosum talentum, quo redimeris*.

¹⁹ Ambr. *epist. II 7,14*, CSEL LXXXII 10/1, Faller *Quem ergo magis liberum censes? Sola est sapientia libera, quae divitibus pauperes praefecit, et quae «servos propriis faenerare dominis» facit, faenerare non pecuniam, sed intellectum, faenerare «talentum» illud dominici aeternique «thensauri», qui numquam corrumpitur, cuius et usura praetiosa est, faenerare illud intellegibile 'eloquiorum argentum caelestium', de quo lex dicit: Faenerabis gentibus, tu autem non mutuaberis*.

Ambr. *in Luc. VIII 95*, CC XIV Adriaen *quam comparationem Matthaeus etiam nobis voluit aptare, quod similiter ut dives qui pecuniam suam non impertit pauperibus ita etiam qui doctrinae suae gratiam non dividit imperitis, docere cum possit, haud mediocris est reus culpae*.

²⁰ Hier. *in eccles. VII 12*, CC LXXII 305 Adriaen *umbram autem argenti, sive pecuniae, illam secundum ἀναγωγὴν debemus accipere, de qua talenta et minae in parabolis evangelii colliguntur, ut cum fuerimus sub umbra sapientiae, et sub umbra talis argenti: «per diem sol non uret nos, neque luna per noctem»*.

Hier. *in Matth. IV 817*, CC LXXVII 239 Hurst-Adriaen *denique et illum qui de quinque talentis decem fecerat et qui de duobus quattuor simili recipit gaudio, non considerans lucri magnitudinem sed studii voluntatem. In quinque et duobus et uno talento uel diuersas gratias intellegamus quae unicuique traditae sunt uel in primo omnes sensus examinatos, in secundo intellegentiam et opera, in tertio rationem quae homines a bestiis separamus*.

Hier. *in Matth. IV 903*, CC LXXVII 242 Hurst-Adriaen *multi cum sapientes sint naturaliter et habeant acumen ingenii, si fuerint negligentes et desidia bonum naturae corruperint, ad comparationem eius qui paululum tardior labore et industria compensavit quod minus habuit, perdunt bonum naturae et praemium quod eis fuerat repromissum vident transire ad alios*.

²¹ Aug. *vera relig. 105*, CC XXXII 255 Daur ... *quia non bene utuntur talento sibi commisso, id est mentis acie, qua videntur omnes, qui docti aut urbani aut faceti nominantur, excellere... 106 propterea talentum, quod male utenti aufertur, illi datur; qui talentis quinque bene usus est, non quia transferri potest acumen intellegentiae, sed ita significatum est posse hoc amittere negligentes et impios ingeniosos et ad eam pervenire diligentes et pios quamvis ingenio tardiores*.

²² Greg. M. *in evang. I 9,1*, PL LXXVI 1106 *Quinque ergo talentis donum quinque sensuum, id est exteriorum scientia, exprimitur. Vnius autem talenti nomine intellectus tantummodo designatur... Et sunt nonnulli qui, quasi duobus talentis ditati, intellectum atque operationem percipiunt, subtilia de internis intelligunt, mira in exterioribus operantur; cumque et intelligendo et operando aliis praedicant, quasi duplicatum de negotio lucrum reportant. I 9,5,1108 Sed, sicut superius diximus, per quinque talenta, quinque videlicet sensus, id est exteriorum scientia designatur; per duo autem intellectus et operatio exprimitur... Vnum ergo talentum, quod intellectum significare diximus, illi dari debuit qui bene exteriora quae acceperat ministravit*.

sarà l'interpretazione medievale, che finirà per risemantizzare, come si è visto, il medievale *talentum* col valore di 'capacità intellettuali'²³ e soprattutto di 'volontà'.

Questa riflessione dottrinarina in ambito cristiano si sviluppa dunque, e con insistenza, nella seconda metà del quarto secolo e nei primi decenni del quinto; quindi in quel periodo in cui tradizionalmente è collocata l'attività di Marziano. Ora, la sua espressione *utpote talentorum conscia*, dal senso insolito e anomalo rispetto ai valori tradizionali di *talentum*, è proprio del tutto estranea a questo dibattito contemporaneo sull'esegesi della parabola dei talenti, fondamentale per le azioni, il libero arbitrio dell'individuo e quindi per la sua salvezza? In fondo anche Marziano nella sua opera sta prospettando un esplicito percorso di salvezza, tutto laico e intellettuale, attraverso il sapere e la cultura. Il contesto del *de nuptiis* rivela che Marziano si sta volutamente riferendo proprio a questo dibattito, particolarmente vivace presso i Padri della Chiesa, sia in ambito greco che latino. È necessario dunque ritornare ancora una volta al testo del *de nuptiis*.

Pedia, afferma Marziano, è tanto ricca che può disdegnare i beni e i tesori di Creso e di Dario, l'uno celebrato re di Lidia, l'altro famoso re di Persia²⁴: due re che, singolarmente, per secoli hanno evocato nelle letterature classiche, ricchezze favolose, ma che costituiscono qui una coppia insolita, sconosciuta nella letteratura latina prima della fine quarto secolo²⁵.